## ARTICULUS LXVI.

*Sporadicorum (Art. xv.) Propylaxis.*

Una est omnium sporadicorum morborum infallibilis *Propylaxis*, *Moderatio*, nimirum, in omnibus rebus, nonnaturalibus vocatis, & reliquarum causarum (Art. xxxij.) fuga. *Hippocrates* quodam loco inter sanitatis studia posuit non reperi cibo, neque potu, & inspirum esse ad laborem; Et Sect. ij. Aph. iij. habet: „Sororius atque vigilia, utraque si mo- „dum excesserint, malum. Et ib. Aph. jv. ; „Non satietas, non famæ, neque aliud quic- „, quam

„ quamquid modum Naturæ excederit , bo-  
 „ num : Adhuc & ib. Aph. l. , Plurimum  
 „ atque repente evacuare ; calefacere , vel re-  
 „ frigerare , sive quovis alio modo corpus  
 „ movere , periculosum : quoniam omne nintium  
 „ est Naturæ inimicum ; sed quod paulatim fit  
 „ tutum est ; tum alias , tum quum ab altero  
 „ ad alterum transitus fit .

## THE R A P E I A.

### A R T I C U L U S LXVII.

*Epidemicorum Acutorum ( Art. viij. ) curan-  
 dorum Methodus.*

Nulla hucusque adversus genericas pestilita-  
 tes ( Art. viij. ) reperta est tuta easdem cu-  
 randi Methodus , quæ quovis tempore ve-  
 totis responderet : unde , ubi maligni moris  
 sunt grassatæ , qui ab ipsis emerserunt , casu  
 potius naturæque benignitate , quam ope me-  
 dicâ mortem vitarunt . Tenuis & exquisitus  
 vietus sub ipsis noxiosissimus : noxiosissima ut  
 plurimum quæcumque sanguinis circulationem  
 augent , haud abacto illarum miasmate . Robo-  
 rantia blandiora , subacida & anthelmintica ,  
 antiphlogistica , moderatus aceti vinique potus  
 summoperè optatis conducunt .

### A R T I C U L U S LXVIII.

*Epidemicos diurnos ( Art. ix. ) curandi  
 Methodus.*

Nec felicior præ illa acutorum firmata est  
 Methodus adversus diurnos Epidémicos . Ta-  
 lismodi invincibilis sunt naturæ , ut Artem ,  
 quæ pro suo instituto citè , cùd , & jucundè  
 suam operam navare debet ad interminabili-  
 les , periculofas , serumnosafque medelas in-

eundas coegerint, per potentiora diversimode præparata mercurialia; quinid & ipsa præsentissima venena, inter quæ sublimatum corosivum suum obtinuit locum. Quo factum est ut diris hisce malis coinquinati vel immatura ætate vitam cum morte commutarent, vel viribus destituti ab humana natura desciverint, vel suscepta mala luctuosè indecorè que ad sepulcrum dederent.

### *ARTICULUS LXIX.*

*Consectarias pestilentes (Art. x.) curandi Methodus.*

Adversus pestilentiales intermittentes vel remittentes febres auspicatò propè divinum invectum est præsidium, *Cortex*, nimirūm, *Peruvianus*, præpoperè & affatim exhibitus. Ad Epidemicam Dysenteriam Radix Ypecacuanæ inclaruit. Contra Petechiales febres contagiosas *Storckiana* methodus commendanda.

### *ARTICULUS LXX.*

*Endemicorum acutorum simul & diuturnorum (Art. xj. & xij.) curandorum methodus.*

1. Sub initio Emetica ex Ypecacuh., vel ex vino parata, in sequente sub vespere paregorico.
2. Adversus continuas Febres subacida mineralia.
3. Ad intermittentes remittentesque præpoperus Corticis Peruviani usus.
4. Sub omnibus Antihelmintica, & Antiphlogistica.
5. In omnibus vires reficiens vietus &c.

### *ARTICULUS LXXI.*

*Constitutionales curandi Methodus.*

Constitutionales Morbi (Art. xv.), qui ab Aquatione producuntur, phlebotomiæ, calidis potionibus, antiphlogisticis, calidis balneis

neis &c. pertractandi : qui ab Austro, superioribus prorsus contrariis.

### *ARTICULUS LXXII.*

#### *Sporadicorum curandorum Methodus.*

Quilibet *sporadicus* nominalis Morbus pro diversa sensibilium causarum (Art. xxxij.) actione, variis morbosis productis (Art. xxxv.), atque Symptomatibus (Art. xlj.), variisque sexu, ætate, temperamento, anni tempore &c., diversam expostulat curationis methodum. De hac, ubi de Morbis singillatim pertractetur. Hic loci tantummodo de physica Remediorum actione, eorumque applicandorum generica Methodo aliqua innuere satius ducimus.

### *ARTICULUS LXXIII.*

#### *Phlebotomia.*

1. Ejus agendi physica ratio; 2. Indicationes ex parte Morbi, ex parte Ægroti, ex anni tempore, & atmosphæræ constitutione. 3. Ad detur revulso ac derivatio? 4. Quanam copia sanguis extrahendus? 5. Ejus contra-indicationes.

### *ARTICULUS LXXIV.*

#### *Emetica.*

1. Eorum vis ferè in universum corpus;
2. Indicationes;
3. Quoniam Morbi, & paroxysmi tempore exhibenda?
4. Eorum selectio, ac Dosis.
5. Quibusnam adjuvanda?
6. Sistenta eorumdem actionem;
7. Absoluta ipsorum operâ quid?
8. Contraindicationes. Ad Emeticorum Articulum referendus est Aph. xxix. Secta ij. Quum morbi iactoant, si quid moveundum videtur, move: quum vero consistunt, ne vigent, molius est quietem habere; & Aph. x. Sect.

**Sect. jv.**: Medicari in valde acutis, si materia surgeat, eadem die: Tardare enim in tantibus malum est, & ibid. Aph. xvij. : Si quis Febrem non habens abstineat a cibo, & cordis morsum, & tenebricosam vertiginem patitur, & oris amaritudinem sentit, purgatione indigere per superiora significat.

### A R T I C U L U S LXXV.

#### Purgantia.

„ In acutis passionibus raro, & in principiis piis medicinis purgantibus usi, & hoc cum præmeditatione faciendum „.. Hipp. Sect. j. Aph. xxiv. ; & Sect. ii. Aph. ix. „ Corpora quum quispiam purgare voluerit, oportet fluida facere ; & Sect. jv. Aph. xx. : „ Non Febricitantibus si tormenta acciderint, & genuum gravitas, & lumborum dolor, „ purgari inferius oportere significat „. Ex Hippocratis doctrina purgantia sub Febrium curatione usurpata, ut plurimum noxia demonstrentur, & præsertim in acutis.